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Réponses aux observations formulées par les Personnes Publiques Associées

1 - Décision n°2024-ARA-AC-3540 du 16 septembre 2024 de la Mission régionale d’Autorité
Environnementale

La décision de la MRAE porte sur le fait que le projet soumis a I'enquéte, aprés analyse au cas par cas,
n‘est pas soumis a évaluation environnementale. Cette décision n’appelle aucun commentaire de la
part de la Commune d’Ambilly.
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2 —Courrier en date du 15 novembre 2024 de la Chambre du Commerce et de I'Industrie de la Haute-
Savoie

Ce document n’appelle aucun commentaire de la part de la Commune d’Ambilly.
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3 — Courrier en date du 20 novembre 2024 de la République et du Canton de Genéve

Ce document n’appelle aucun commentaire de la part de la Commune d’Ambilly.
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4 — Courrier en date du 25 octobre 2024 du SAGE Arve — SM3A

Ce document n’appelle aucun commentaire de la part de la Commune d’Ambilly.
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5 — Avis n°BC-2024-0111 d’Annemasse Agglomération en date du 5 novembre 2024

La création d'un zonage dédié aux équipements publics est cohérent avec la volonté de répondre
aux.besoins essentlels futurs liés au développement important de la commune. Le classement de
plusieurs équipements communaux existants en zone Uéquipements participe donc & un enjeu de
lisibilité sur le long terme de la vocation de ces secteurs, Ce classement a vocation d'équipements
apparait cependant peu cohérent pour le secteur du groupe scolaire de la Fraternité et du
boulodrome, qui est Intégré dans le périmétre apérationnel de la ZAC Etoile. Afin de conserver une
souplesse suffisante dans I'aménagement opérationnel des lots tout en respectant le cadre fixé
dans le dossler de réalisation de la ZAC, il est demandé en tant qu'autorité concessionnalre de
maintenir ce secteur dans la zone « Uétoile »,

Réponse de la Commune d’Ambilly :

La Commune d’Ambilly donne une suite favorable a cette observation. Le secteur Uétoile sera donc
maintenu sur les zones a enjeux, au niveau du lot A3 afin que |‘autorité concessionnaire conserve une
souplesse suffisante pour 'aménagement opérationnel des lots. Le zonage Ue n’est maintenu que sur
I'école de la Fraternité et le boulodrome. La modification sera effectuée sur le réglement graphique.
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5 — Courrier en date du 06 novembre 2024 de la Direction Départementale des territoires

Le réglement de la zone mentionne des destinations et sous destinations autorisées et d'autres qui sont
interdites, sans reprendre la nomenclature des destinations et sous-destinations figurant aux articles R
151-27 et R 151-28 du code de l'urbanisme, en application du décret du 28/12/2015 et de |'arrété minis-
tériel du 10/11/2016.

Ces destinations et sous-destinations n’étant pas listées de maniére exhaustive, notamment en ce qui
concerne celles qui sont interdites, cela laisse de fait la possibilité d’envisager certaines occupations ou
utilisations du sol qui n‘auraient pas été souhaitées sur ces zones. En prenant 'exemple de l'interdiction
des constructions destinées aux hébergements hételiers, qu'en est-il des constructions autres que les
hétels, destinées 3 accueillir des touristes, comme les résidences de tourisme et les villages de vacances,
ainsi que les constructions dans les terrains de camping et dans les parcs résidentiels de loisirs, qui sont
des hébergements touristiques distincts des hétels dans la nomenclaturé du code de l'urbanisme ? De
méme, la destination artisanat étant interdite, quid des activités de commerce et activités de setvice ?
Iy aurait lieu de rendre ces dispositions plus précises en appliquant les destinations et sous-destinations
prévues dans le code de I'urbanisme afin de sécuriser la nature des constructions et aménagements
futurs sur la zone Ue.

Réponse de la Commune d’Ambilly :

Le Plan Local d’Urbanisme de la commune d’Ambilly a été approuvé le 3 juillet 2014. Les destinations
et sous destination étant conformes a I'ancienne nomenclature du code de 'urbanisme, celles-ci n’ont
pas été listées. Elles seront remises a jour dans le cadre de la prochaine révision du Plan Local

d’Urbanisme.

Par ailleurs, d’autres régles seraient & préciser ou compléter. C'est le cas notamment des logements
autorisés dans la zone Ue, dont la régle ne comporte pas de limite en surface de plancher. Il serait éga-
lemient opportun de vérifier que la régle applicable aux affouillements et exhaussements (maximum
0,80 m) ne soit pas trop restrictive. En général, ces mouvements de terrain sont autorisés dans la limite
de 2 m, correspondant & la limite fixée par le code de |'urbanisme au-dessus de laquelle une déclaration
préalable est nécessaire.

Réponse de la Commune d’Ambilly :

Cette observation appelle la commune a revoir la regle applicable aux affouillements et
exhaussements afin d’étre en harmonie avec le code de l'urbanisme. Cette regle sera donc modifiée

dans le document validé.

Au sujet de I'obligation de réalisation de logements sociaux, le réglement écrit donne une définition du
logement abordable. En cohérence avec le courrier du préfet en date du 5 mars 2024, il conviendrait
d‘ajouter dans le glossaire la définition suivante du logement locatif social afin que les LLS réalisés au
titre des obligations de mixité sociale soient pérennes,

Appellation Produits logement correspondant

Logement conventionné au titre de I'APL sur une du-
rée d’au moins 30 ans (pouvant étre ramenée a 15 ans
pour les programmes comportant moins de 3 loge-
ments locatifs sociaux).

Logement locatif social pérenne

Réponse de la Commune d’Ambilly :

Cette observation appelle la commune a étudier cette définition lors de la future révision du Plan Local
de I'Urbanisme.
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Enfin, il serait étre utile de préciser dans le glossaire du réglement écrit qu'un programme de logements
sociaux prévu en application de la servitude de mixité sociale est défini comme tout mouvement ou
enchainement de mouvements immobiliers : acquisition, vente, succession, construction, division fon-
ciére ou succession de divisions fonciéres (primaires et autres) qui a pour objet ou aura pour effet, de-
puis I'entrée en vigueur de la modification n°1, de créer des logements & I'échelle de I'unité fonciére
existante. Cette rédaction permettant de limiter le risque de morcellement des opérations afin de
contourner l'obligation de mixité sociale -

Réponse de la Commune d’Ambilly :

Cette observation appelle la commune a étudier cette définition lors de la future révision du Plan Local
de I'Urbanisme.
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Réponses aux observations formulées dans le registre mis a disposition du

public en mairie d’Ambilly

1 - Observation de M. VASIC
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Avis du Commissaire enquéteur :

La déclaration d'indépendance de I'Etat de Savoie du 27 octobre 2023 n'a aucune valeur juridique.

Cette question de droit a déja été tranché a plusieurs reprises, et notamment par la cour de cassation

en 2017.
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le traité d’annexion de la Savoie et de Nice a la France du 24 mars 1860 est valable, et les territoires
concernés ne peuvent en aucune fagon revendiquer leur indépendance en invoquant une « caducité »
de ce traité.

7

Pour plus d'information sur la prétendue "caducité" du traité d'annexion de la Savoie (argument qui
n'est pas développé dans I'observation faite a I'enquéte publique mais qui est sous-entendu).

Cette observation doit étre classée « hors champ »

Réponse de la Commune d’Ambilly :

Reprenant les conclusions énoncées ci-dessus cette observation est donc classée hors champs.
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2 - Observation de M. Glory
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Avis du Commissaire Enquéteur :

Question A : Cette question ne fait pas I'objet de la modification N°5 du PLU d’Ambilly.
Question B : La commune précisera ce point.

Question C: Le plan actuel prend bien en compte les objectifs de la modification N°4.

Modification n°5 du PLU — réponses du maitre d’ouvrage Page 8/20



Envoyé en préfecture le 26/03/2025

Commune d’Ambilly Regcu en préfecture le 26/03/2025 5 L 3

Publié le

ID : 074-217400084-20250313-DEL_024_2025-DE

Question D ; Attente de la réponse de la commune.

Réponse de la Commune d’Ambilly :

Question A : Le périmétre cité par cette observation est concerné par un Périmétre d’Attente de Projet
d’Aménagement Global (PAPAG) et également une Orientation d’Aménagement et de Programmation
(OAP). Le PAPAG du secteur des Négociants, présent dans la version n°3 du Plan Local d’Urbanisme du
13 février 2020, a été mis en place lors de la modification du PLU n°1 en date du 16 juillet 2016. Ce
PAPAG s’est éteint le 15 juillet 2021.

Une Opération d’Aménagement et de Programmation peut demeurer en place méme a I'extinction
d’un PAPAG.

En conséquence, aucune erreur matérielle n’est relevée et aucune action n’est 3 envisager suite a cette
observation.

Question B : La délimitation et la position du périmétre de 'OAP n°1 ne sont pas concernées par la
présente procédure de modification. Ils demeurent donc inchangés.

En conséquence, aucune erreur matérielle n’est relevée et aucune action n’est 3 envisager suite a cette
observation.

Question C : Le document graphique de la modification n°5, comme celui de la modification n°3 du 14
février 2020, présente une prescription d’alignement relative au réglement du PLU. Ce point n’a pas
été concerné par la présente procédure de modification. Il demeure donc inchangé.

Question D : Le document graphique de la modification n°5, comme celui de la modification n°3 du 14
février 2020, présente une prescription d’alignement relatives au réglement du PLU. Ce point n’a pas
été concerné par la présente procédure de modification. Il demeure donc inchangé. La modification
apportée concerne I'enlévement de I'emplacement réservé 28, suite au droit de délaissement
demandé par le propriétaire.
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Réponses aux observations formulées par courrier

1 - Observation de M. HUMPHREY et M. IUORIO-JEANNOLLE
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Monsieur le Commissaire Enqueteur f////VU’V
Mr Jean-Claude Hanon | fne (

Ambilly, le 4 décembre 2024

:Enquéte publique modification n°5 du PLU.

Re :Enquéte publiq

Monsieur le Commissaire Enquéteur,

Aprés avoir lu tous les documents préparés par Ia Mairie nous avons deux remarques
principales a faire.

ménagement de la zone rue de Geneve

1. Concernantl'a g
La modification du PLU stipule :
« Concernant larue de Genéve, le projet d’aménagement n’est pas encore défini. Une
démarche de concertation citoyenne et de définition d’un projet est engagée depuis 2021;
elle permettra de définir une future orientation d’ aménagement et de programmatlon

| est préoccupant que la commune n'ait toujours pas de plan concret pour 'aménagement
de la rue de Genéve qui est, par sa nature méme, la principale voie de passage de la
commune, la partie la plus fréquentée par les visiteurs. L'état actuel de cette zone donne

une trés mauvaise image de la commune.

Et maintenant, avec la démolition imminente de certains batiments et I'absence d'un projet
pour les remplacer, la situation ne peut qu 'empirer.

si effectivement il n’existe actuellement aucune « orientation d’aménagement et de

programmation » pour le secteur rue de Geneve, pourquoi alors démolir les batime nts le
long de la rue de Genéve ?
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Ne serait-il pas plus approprié et méme économique de préserver et d’exploiter ces
bédtiments jusqu’a ce qu’un tel programme soit formulé ? L'immeuble situé au 50-52 rue de
Geneve est I'un des plus anciens et des plus beaux encore debout & Ambilly et pourrait
facilement étre rénové pour offrir des logements sociaux a un codt relativement faible.

2. Concernant la suppression d’emplacements réservés

La commune envisage de supprimer I'emplacement réservé n°42 « en raison de la forte
pente entre la rue et la zone Np, 'emplacement n’a finalement plus d’utilité dans le cas d’un
aménagement d’un parc public ».

Si tel est le cas, pourquoi la commune maintient-elle la servitude n°9 qui a également été
mise en place pour donner acces a la zone NP et qui présente une pente tout aussi forte
entre la rue et la zone Np ?

De plus la zone Np (situé entre rue des Acacias et rue des Maraichers) qui a été achetée par

la commune en 2012 pour la création d’un parc public, reste 12 ans plus tard fermée et non
| aménagée. Ne devrait-il pas étre plus prioritaire d’aménager de tels espaces et de les ouvrir
| au public ?

Nous vous prions d’agréer, Monsieur, 'expression de nos sincéres salutations.

Avis du Commissaire Enquéteur :
Les questions posées (aménagement de la rue de Genéve) ne font pas partie du dossier mis & I'enquéte.
De méme pour I'aménagement de la zone Np entre la rue des Acacias et la rue des Maraichers.

Réponse de la Commune d’Ambilly :

Question 1:
Ces observations portent sur 'aménagement de la rue de Genéve. Contrairement a ce qui est écrit,

une Orientation d’Aménagement et de Programmation (OAP n°2) est présente sur le secteur Nord de
la rue de Genéve. Cette Orientation donne les grands principes d’'aménagement mais en effet comme
stipulé dans la modification n°5, le projet d’aménagement, avec I'extinction de la Déclaration d’Utilité
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i
attente de cette décision juridique n'a pas permis d’aboutir a un projet d’aménagement de ce
secteur. En effet, la commune a souhaité pendant cette durée se concentrer sur les autres grands
projets communaux (plan de déplacement urbain, rénovation de ses groupes scolaires, batiment
enfance...). Cependant, pendant toute la durée de la procédure, la commune a maintenu et continué
les portages fonciers de la rue de Genéve pour les biens frappés de I’'emplacement réservé 52.

Conformément aux intentions de I’'OAP, 'emplacement réservé 52 vise a la création d’un espace public
le long de la rue de Genéve. 'immeuble que vous citez est implanté dans cet emplacement réservé et
sa démolition va de pair avec le réaménagement de la rue.

Question 2 :

Ces observations portent sur I’aménagement de la rue de Genéve et la demande de suppression de
I’emplacement réservé n°9. Ces observations concernent une disposition du PLU en place depuis la
révision générale n°2, approuvée le 3 juillet 2014, et la modification ou la suppression de celle-ci ne
fait pas partie des objectifs énoncés lors de la prescription de la modification n°5 du PLU. De plus,
I’'emplacement réservé n°9 porte sur I'entiereté de la rue des Acacias. Cependant nous en comprenons
les enjeux liés a I’'emplacement réservé n°42, et sa portée dans le cadre d’un projet d’aménagement
de la zone Np qu’il dessert. Suite 3 cette observation la commune repositionnera donc I’'emplacement
42, comme existant dans le réglement graphique et les annexes du document approuvé le 13 février
2020.

***********************

2 - Observation de I’association Ambilly terres Citoyennes
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Ambilly terres citoyennes

Association Ambilly, Terres Citoyennes

3, rue des Acaclas

74100 Ambilly
ambillyterrescitoyennes@gmail.com

Association déclarée sous le numéro W743003066

A Monsieur le Commissaire Enquéteur; i
Mr Jean-Claude Hanon ; RUSDEN]
Mairie d'’Ambilly R

Par remise en mains propres contre signalure

Ambilly, le 4 décembre 2024
Objet : Enquéte publique sur le projet de modification n°5 du PLU.

Monsieur le Commissaire Enquéteur,

Vous trouverez ci-dessous les commentaires de I'Association Ambilly, Terres Citoyennes dans le cadre du
projet de modification n°5 du PLU.
1. Les objectifs de la commune

Les ambiions affichées par la commune dans le cadre de cetle modification du PLU incluent les points
suivants :

« - L'affirmation d'Ambilly en tant que ville pleinement agglomérée [...]
- Oplimiser l'urbanisation des secteurs encore disponibles en privilégiant la densilication raisonnée [...]
- [...] refaire la ville sur la ville en profitant des opportunités offertes par les grands projets »

Nous regrettons le choix d'une densification qui ne nous parait pas raisonnée. Les nombreux projets
immobiliers menés sur la commune ces derniéres années ont apporté des difficultés en termes de gestion
du stationnement (ex. stationnement sauvage sur propriétés privées), geslion des déchets (ex. poubelles
qui débordent au pied des immeubles et déchets encombrants qui s'amassent sur les trottoirs) et
d'insécurité (ex. trafic de stupéfiants, crimes et délits) sans compter les incivilités (ex. tags sur les murs
d'immeubles).

Nous regrettons également le choix de la destruction du bati existant, qui pourtant donne tout son cachet &
nos quartiers. Raser les maisons pour conslruire des immeubles neufs & la durabilité moyenne n'est pas
satisfalsant pour les cltoyen.ne.s de la commune sur le long terme.

2. Augmenter la densité
L'augmentalion de la densité sur la commune ressort clairement des mesures proposées, et notamment :

- Du reclassement de I'Emplacement Réservé Logement rue Ravier (parcelle AB 106) de la zone Ui
a Um (vers une volumétrie moyenne) ; et
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- Dureclassement des parcelies AC 112 et AC 173 de la zone Um & U {vers une augmentation du
le nombre de logements).

i est pourtant indiqué dans la notice que « la produclion de logements sociaux {est] jugée suffisante depuis
ces dernidres années ».

Pourquoi alors continuer de densifier & tout prix ? En sulvant quels objectifs et en se fixant quelles limites 7
Aucune donnée chiffrée n'est donnée quant a la densification en cours et a venir 4 court, moyen et long
termes, ce qui pose plusieurs problémes:

Sans données chiffrées, It est difficile pour les citoyens de comprendre 'ampleur des changements
proposés. Les chiffres permetiraient de quantifier les impacts potentiels sur la population, les services
publics, la qualité de vie, etc. i se trouve qu'aujourd'hui déja, les infrastructures de fa commune ne suivent
pas. ll n'y a pas de médecin-pédiatre installs sur la commune, pas de créche, 'école publique est
surchargée (ex. des classes de 31 éléves en pelite section de maternelle 3 la rentrée de septembre 2024),
tes infirmiéres en libéral ne prennent plus de nouveaux patients, le bureau de poste ne permet pas de
répondre & fous les besolns dans des conditions satlisfaisantes, les cambriolages, les Incivilités et les vols
restent monnale courante, etc. Or sans prévislons chiffrées, il est difiicile de planifier et de se préparer aux
changements. Les habitants et les acteurs locaux devraient pouvelr anficiper les besoins futurs en termes
d'écoles, de transports, de services de santé, de commerce, slc.

En lout état de cause, continuer a densifier sans toutefois pouvoir assurer Ja qualité de vie des habitants et
nouveaux arrivants n'est pas responsable. Amblily s'est déja considérablement densifié ces demisres
années, 4 une vitesse qui a largement dépassé la capacilé de la commune & suivre en termes
dlinfrastructures et de services. Densifier davanlage ne ferait que renforcer ce prabléme déja existant.
L'Assaciation s'oppose donc aux modifications du PLU visant & 'augmentation de la densité.

3. Le projet d'aménagement de Ja rue de Genave

a) Le projet d'aménagement de {a rue de Genave reste encore et toujours flou pour les citoyen.ne.s malgré
une consultation qui semble avoir 81é engagée depuis 2021,

La notice indique : « Concernant a rue de Genéve, le projel d’aménagement n'est pas encore défini, Une

démarche de concertalion cltoyenne et de définition d'un projel est engagée depuis 2021 ; elle permeltra
de définir une future orientation d'aménagemant el de programmalion. » [Cetle section juslifie Ja
suppression du PAPAG.}

Dans celte méme notice, nous pouvons pourtant lire quelques pages plus loin :

« n°54 . Ia créalion de celle aire de stationnement n'est plus justifiée en raison de ['évolution dy projet de
renouvellement urbain de a rue de Gendve. »

En quoi consiste ce projet exactement ? Quel est ['état d'avancement ? Qu'est-if prévu 7 En quol y a-til
« évolution du projet » ?

Sl la population était réellement consultse depuls 2021, nous devrions en 2024 pouvolr répondre & ces
questions, or ce n'est pas le cas.

b) La modiflation n°5 du PLU impose une servitude d'alignement rue de Genéve, notamment sur :
- la « dent creuse » au 15 rue de Genéve,
- lamaison d’habitation et le local commerclal (Best Fried Chicken) au 31 rue de Gengve, et
- le 27 rue Ravier,

1l seraitintéressant de comprendre quel aménagement est envisagé pour la rue de Genéve afin de
comprendre t'ulllité de celte servitude d'alignement,

it nous semble par ailleurs que cette servilude est sévére en ce qu'elle prive les propriétaires riverains de la
rue de Genéve de tout espace en front de rue. A quel besoln concret celle servitude répond-elle ?

Modification n°S du PLU — réponses du maitre d’ouvrage

Page 14/20




Commune d'Ambilly

4. Le secteur Uétoile

5. Les absents du débat

Pour Ambilly, Terres Citoyennes.

Laura Charriére
Présidente

Nous vous prions d'agréer, Monsieur, I'expression de nos sincéres salutations.
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Dans I'écoquartier de I'étolle, il est prévu pour 'habitat une réduction du stationnement de 1 place par

logement & 0.8 place par logemenlt, soit moins d'un véhicule par foyer. Si la réduclion du nombre et de
l'utilisation des voitures individuelles parait louable, la limile imposée est-elle réaliste ? Ne va-t-elle pas
générer davantage encore de stationnements sauvages dans nos quartiers ?

Malgré les demandes passées de I'Association, il n'est toujours pas proposé de plan d'épannelage sur
I'ensemble de la commune, qui pourtant nous semble étre un moyen simple de contréler les nouvelles
constructions par les promoteurs immobiliers tout en préservant la qualité de vie des habitants.

Elodie Chareyre
Secrétaire

Avis du Commissaire Enquéteur :
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1. Objectifs de la commune : Le document mis a I’enquéte ne peut pas régler les problémes de gestion
de la vie courante et de ses incivilités ;

2.Augmenter la densité : Les partis d’aménagement découlent des objectifs de développement de la
part des élus et des lois en vigueur.

3.Projet d’aménagement de la rue de Genéve : Ce projet fera surement I'objet d’une communication
en direction des riverains de la population et des associations concernées.

4. Quartier de I’Etoile : Je suppose que cette réduction prend en compte le développement des
transports en commun et des modes doux ;

5.Absents du débat : Cette question ne peut étre traité que par I'équipe municipale.

Réponse de la Commune d’Ambilly :

Question 1:

Ces observations portent sur les objectifs définis dans le projet d’Aménagement et de Développement
Durable du Plan Local d’Urbanisme approuvé lors de la révision générale du 3 juillet 2014. Ce document
et ces orientations ne font pas partis des objectifs énoncés lors de la prescription de la modification
n°5 du PLU. Par conséquent, méme si nous en comprenons les enjeus, il ne sera pas possible de donner
suite a cette demande formulée dans les observations.

Question 2 :

La parcelle AB 106, frappée d’un emplacement réservé logement, a été reclassée en zone Um afin de
produire un petit collectif pour se conformer aux objectifs de production de logement social et
permettre I'aboutissement d’un projet porté par un bailleur social et approuvé par la Direction
Départementale des Territoires, en lien avec cet emplacement réservé et sa destination.

Le reclassement des parcelles AC 112 et AC 173 a été réalisé car la hauteur et la volumétrie du batiment
existant est plus en adéquation avec la zone Uc que la zone Um.

La commune met en place des projets et des services publics conformes aux attentes et a I'évolution
de son territoire.

Question 3 :

Ces observations portent sur 'aménagement de la rue de Genéve. Une Orientation d’Aménagement
et de Programmation (OAP n°2) est présente au niveau de la rue de Genéve. Cette Orientation donne
les grands principes d’aménagement. Le secteur de la rue de Genéve faisait I'objet d’une Déclaration
d’Utilité Publique afin de permettre I'aboutissement d’un projet de renouvellement urbain. Cette
Déclaration d’Utilité Publique a été éteinte lors du jugement de la cour administrative d’appel de Lyon
le 18 avril 2024. L'attente de cette décision juridique n’a pas permis d’aboutir a un projet
d’aménagement précis de ce secteur. En effet la commune a souhaité pendant cette durée se
concentrer sur les autres grands projets communaux (plan de déplacement urbain, rénovation de ses
groupes scolaires, batiment enfance...). Cependant, pendant toute la durée de la procédure la
commune a maintenu et continué les portages fonciers de la rue de Genéve pour les biens frappés de
I'emplacement réservé 52.
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Les servitudes d’alignement réalisées au niveau du 54 rue de Genéve, du 31 rue de Geneve et au 27
rue Ravier ont été instaurées pour protéger les mutations et faciliter I'insertion de construction en
front de rue dans ces secteurs. Ceci permet une insertion plus lisible des projets qui pourront voir le
jour.

La commune ne comprend pas la derniére remarque sur la sévérité des mesures envers les
propriétaires riverains de la rue de Genéve, qui les privent de tout espace en front de rue.

Question 4 :

Cet écoquartier est proche de la gare d’Annemasse, desservis par des lignes de transports collectifs
performantes et favorable au mobilité actives. De plus, il sera majoritairement piétonnisé.

Ces préconisations ont pour but de limiter les contraintes du stationnement dans les projets de
constructions mais surtout de restreindre I'incitation a I'utilisation d’une voiture individuelle dés lors
que I'habitat se situe au sein d’un espace suffisamment dense et ou la qualité de la desserte en
transport collectif est satisfaisante. Enfin, cette disposition est en accord avec les prescriptions du Plan
de Déplacement Urbain de I'agglomération Annemasse les Voirons.

La commune, afin d’éviter les stationnements ventouses et pour permettre de faciliter le
stationnement de ses habitants, travailleurs et étudiants, a mis en place un stationnement payant.
Cette mesure a apporté plus de places disponibles, et permet de mieux limiter le stationnement
sauvage. Le stationnement payant ainsi que le déploiement des mobilités actives au sein de
I’écoquartier permettent de rendre réaliste cette prescription du PLU.

Question 5 :

Cette observation ne porte pas sur un des objectifs énoncés lors de la prescription de la modification
n°5 du PLU. Par conséquent, méme si nous en comprenons les enjeux, il ne sera pas possible de donner
suite a cette demande formulée dans les observations.
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Réponses aux observations regues par courriel

1 - Observation de Sisomphane Soumpholphakdy

Bonjour,
Nous vous écrivons dans le cadre de I’enquéte publique concernant le modificatif du PLU.

Il est projeté un découpage en deux zones différentes du ténement au 10, rue des Acacias, composé des parcelles
numeéro 253, 254 et 255.

La parcelle 253 appartient a un copropriétaire de la parcelle 254 et est utilisée en tant que jardin. Cette parcelle

fait partie intégrante de I'enceinte du 10, rue des acacias.

Pouvez-vous nous préciser s’il s’agit d’'un découpage volontaire ou d’une erreur d’appréciation a rectifier ?

Enfin, en tant que professionnels du bti, nous profitons de ce message pour vous demander plus de précisions
concernant les criteres d’attribution du bati remarquable. En effet :

. En comparant son architecture avec le corps de batiment principal du domaine du pressoir, les batiments
présentent des similarités constructives et conceptuelles similaires, a I'exception des pierres de taille. Elles
peuvent traiter d’'une méme époque et étre construites avec la main-d'ceuvre qualifiée.

La copropriété s’apparente a une densité souhaitée dans un milieu urbain tel qu’Ambilly.

Le volume contribue a I'uniformité d’un belvédére aéré, composé de masse de densité homogene.

Sachez que nous sommes a disposition pour tout complément d’information.

Avis du Commissaire Enquéteur :

Ces questions ne peuvent qu’étre traitées que par la commune d’Ambilly.

Réponse de la Commune d’Ambilly :

Ces observations portent sur la présence de deux zonages différents pour le tétnement du 10 rue des
Acacias, composé des parcelles 253, 254 et 255. Ces observations concernent une disposition du PLU
en place depuis la révision générale n°2, approuvée en 2014, et la modification ou la suppression de
celle-ci ne fait pas partie des objectifs énoncés lors de la prescription de la modification n°5 du PLU.
Par conséquent, méme si nous en comprenons les enjeux, il ne sera pas possible de donner suite a la
demande. Néanmoins, cette demande sera prise en compte dans la future révision du Plan Local de
I'Urbanisme.
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2 - Observation de M. René Minet

Madame, Monsieur,

Aprés consultation du PLU et de 'emplacement mentionnés ci-dessus, je vous fais part des observations
suivantes.

Ce projet avait déja fait I'objet de discussions sur place le 17 septembre 2021 entre les copropriétés Le
Cascadet et Les Monthouses, et Monsieur Camille Lanoir, membre de la mairie d’Ambilly, qui avait conclu
oralement a I'impossibilité du projet.

La mairie envisage d’acheter I'escalier appartenant a la copropriété Le Cascadet pour créer un accés vers
la rue des Maraichers

Outre la contrainte technique d’une largeur bordée de murs, bien moindre que les 3 métres envisagées
(environ 1m30), I'escalier débouche en bas, non pas sur la rue des Maraichers, mais sur la copropriété
privée Les Monthouses, délimitée par un portail :

Le portail est pour l'instant laissé ouvert par complaisance, en attendant le chemin d’accés prévu par la
mairie d’Ambilly (emplacement réservé n° 9 du PLU) qui semble prendre du retard.

Selon la piece n° 3 ci-jointe, il existe deux servitudes de passage.

La copropriété Le Cascadet propriétaire de I'escalier (partie de la parcelle n° 372) dont elle a la
responsabilité et la charge de I'entretien, autorise le passage vers la rue des Monthouses aux seuls
membres de la copropriété Les Monthouses.

En contrepartie la copropriété Les Monthouses propriétaire du parking (parcelle n° 368) dont elle a la
responsabilité et la charge de I'entretien, autorise le passage vers la rue des Maraichers aux seuls
membres de la copropriété Le Cascadet.

Tout changement de ces droits demanderait I'approbation en assemblée des copropriétaires a la double
majorité prévue a l'article 26 de la loi de 1965. Connaissant les opinions de plusieurs copropriétaires, il est
quasi-certain qu’aucune des deux majorités ne serait obtenue, notamment & cause des nuisances
engendrées et déja rencontrées (crottes de chiens, détritus et bris de verre, urines dans les garages, trafics
dans les garages, bruits le soir, etc.).

Dans ces conditions, le projet PLU M5 - emplacement n° 4 me semble impossible.

Restant a votre disposition pour toutes précisions complémentaires, recevez Madame, Monsieur, mes
meilleures salutations

Avis du Commissaire Enquéteur :

Cette question ne semble étre le sujet de la modification N°5.

Réponse de la Commune d’Ambilly :

Ces observations portent sur la présence d’'un emplacement réservé n°4. Ces observations concernent
une disposition du PLU en place depuis la révision générale n°2, approuvée en 2014, et la modification
ou la suppression de celle-ci ne fait pas partie des objectifs énoncés lors de la prescription de la
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modification n°5 du PLU. Par conséquent, méme si nous en comprenons les enjeux, il ne sera pas
possible de donner suite a la demande. Néanmoins, cette demande sera prise en compte dans la future
révision du Plan Local de I'Urbanisme.
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L’ensemble des observations ayant été traitées, le présent rapport contenant les réponses a celles-ci
par le maftre d’ouvrage est clos ce jour. Ce rapport a été validé en commission urbanisme en date du
15 janvier 2025 '

5 = < ( >
Fait 2 Ambilly, le AS jcaviee CalS

Le Maire, Guillaume MATHELIER
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